

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh

Trước diễn biến phức tạp, khó lường của các dịch bệnh và nguy cơ “dịch chồng dịch” trên địa bàn tỉnh theo nhận định của Đoàn kiểm tra của Bộ Y tế tại buổi làm việc trực tiếp với tỉnh ngày 04/8/2022; đồng thời, thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 7, UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

1. Mục đích:

Tổ chức kiểm tra công tác phòng, chống các dịch bệnh nói chung và công tác tiêm chủng vắc-xin COVID-19 trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố có tỷ lệ tiêm thấp và có tình hình dịch bệnh phức tạp để kịp thời chỉ đạo, đôn đốc, chấn chỉnh các hạn chế, khắc phục các khó khăn, vướng mắc, đảm bảo hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh nói chung và công tác tiêm chủng vắc-xin phòng COVID-19 trên địa bàn theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế.

2. Thành phần:

a) Đoàn kiểm tra:

Kính mời:

- Lãnh đạo UBND tỉnh, làm Trưởng đoàn;
- Đại diện lãnh đạo Viện Vệ sinh dịch tễ Tây Nguyên;
- Đại diện lãnh đạo: Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài chính, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng, phòng Khoa giáo Văn xã - Văn phòng UBND tỉnh.
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Lắk, Cổng Thông tin điện tử tỉnh (để đưa tin).

b) Thành phần làm việc tại các địa phương

- UBND và Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh của các huyện, thị xã, thành phố.
- Lãnh đạo, cán bộ chuyên trách phòng, chống dịch bệnh của Trung tâm Y tế, bệnh viện và trạm Y tế các xã, phường, thị trấn.

- Lãnh đạo, cán bộ chuyên trách phòng, chống dịch bệnh của Phòng Giáo dục và Đào tạo, một số trường học trên địa bàn.

Và các thành phần liên quan (*giao UBND huyện mời*).

3. Nội dung làm việc

a) Kiểm tra công tác phòng, chống dịch (*COVID-19, Sốt xuất huyết, Tay chân miệng, Đậu mùa khỉ...*) tại các huyện, thị xã, thành phố.

b) Kiểm tra công tác tiêm phòng vắc-xin COVID-19: Đánh giá cụ thể kết quả tiêm cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân trên địa bàn.

c) Kiểm tra công tác chuẩn bị cho năm học mới 2022-2023, trong đó kết quả tiêm vắc-xin cho trẻ từ 5 tuổi - 12 tuổi, từ 12 tuổi - 17 tuổi.

4. Địa điểm, thời gian làm việc:

a) Địa điểm:

- + Tại trụ sở Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;
- + Kiểm tra thực tế tại một số điểm trên địa bàn như: Trường học, Trung tâm y tế, Trạm Y tế, Điểm tiêm vắc-xin COVID-19; Hộ gia đình.

b) Thời gian: Dự kiến trong tháng 8 và tháng 9/2022 (có Giấy mời cụ thể).

5. Phân công nhiệm vụ:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố được kiểm tra chuẩn bị báo cáo và các tài liệu liên quan phục vụ công tác kiểm tra của Đoàn.

- Đề nghị các thành viên đoàn kiểm tra tham gia đầy đủ, đúng thành phần, chuẩn bị ý kiến góp ý, đề xuất đối với địa phương được cử đi kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh, đề nghị các sở, ngành, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện. / *M*

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh (b/c);
- Thành phần đoàn kiểm tra;
- Huyện ủy các huyện, thị xã, thành phố (để biết);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố (T/h);
- Lưu: VT, KGVX (Th.30b).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



H'Yim Kđoh